UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 19a REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE

ENGENHARIA CARTOGRÁFICA E DE AGRIMENSURA, DO SETOR DE CIÊNCIAS DA TERRA,

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, REALIZADA EM  17 DE FEVEREIRO DE 2022.

Ao décimo sétimo dia do mês de fevereiro de 2022 às 14 horas reuniu-se na sala CT-15 os

membros do NDE do Curso de Engenharia Cartográfica e de Agrimensura: Daniel Arana

(presidente), Caio dos Anjos Paiva, Regiane Dalazoana, Hideo Araki, Christian Gonzalo Pilapanta

Amagua, Luis Augusto Koenig Veiga e o professor Jorge Centeno, todos do Departamento de

Geomática.

1. Aprovação das atas anteriores: Colocado em discussão a ata da 18ª reunião, foi aprovada

por unanimidade.

2. Pauta. 2.1 Ajuste curricular: Pré-requisito das disciplinas. O NDE iniciou as discussões

acerca da possibilidade de eliminação de pré-requisitos em algumas disciplinas do curso dada

discussões e pareceres de professores já emitidos por ocasião das reuniões de colegiado do

curso onde se discutiram solicitações de quebras de pré-requisitos. Em função destas discussões

no colegiado do curso, o Presidente propõe que sejam analisadas a disciplina optativa: GA159

(Sensoriamento Remoto aplicado à análise urbana); e as disciplinas obrigatórias: GA130 (Projeto

de Engenharia Cartográfica e de Agrimensura); GA124 (Estágio Supervisionado); TT080

(Economia de Engenharia); GA126 (Cartografia Temática); e GA106 (Ajustamento I). Aberto a

discussão, o professor Jorge Centeno está em acordo com a eliminação do corequisito GA134 da

disciplina GA159. O professor Luis Veiga propõe que sejam retirados todos os pré-requisitos da

GA130. Durante a discussão os presentes manifestaram que  os pré-requisitos da GA124 devem

ser mantidos com vistas a atender as próprias normativas internas acerca do estágio. Como

encaminhamento o Presidente fará a consulta em relação as disciplinas TT080, GA126 e GA106 e

a discussão continuará em reuniões futuras. 2.2 Ajuste curricular: Ficha 1. O Presidente informa

que para continuação do processo de ajuste curricular deve-se solicitar a elaboração das Ficha 1

aos professores ministrantes das disciplinas. Como encaminhamento será requisitado aos

professores a elaboração das fichas 1 até o dia 11/03/22. E para constar eu, Daniel Arana, lavrei a

presente Ata, que será assinada por mim e por todos os membros do NDE presentes à reunião de

sua discussão e aprovação.

Documento assinado eletronicamente por DANIEL ARANA, COORDENADOR DO CURSO

DE ENGENHARIA CARTOGRAFICA E DE AGRIMENSURA, em 23/07/2023, às 11:32,

conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por REGIANE DALAZOANA, PROFESSOR DO

MAGISTERIO SUPERIOR, em 24/07/2023, às 09:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei

11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUIS AUGUSTO KOENIG VEIGA, PROFESSOR

DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 24/07/2023, às 09:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei

11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CHRISTIAN GONZALO PILAPANTA AMAGUA,

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 24/07/2023, às 12:22, conforme art. 1º, III,

"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CAIO DOS ANJOS PAIVA, PROFESSOR DO

MAGISTERIO SUPERIOR, em 25/07/2023, às 14:32, conforme art. 1º, III, "b", da Lei

11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por HIDEO ARAKI, PROFESSOR DO MAGISTERIO

SUPERIOR, em 26/07/2023, às 13:37, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por HENRIQUE FIRKOWSKI, PROFESSOR DO

MAGISTERIO SUPERIOR, em 26/07/2023, às 14:09, conforme art. 1º, III, "b", da Lei

11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador

4445117 e o código CRC 3CB0A689.

Referência: Processo nº 23075.005598/2021-98 SEI nº 4445117

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0